28. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *duplex* est pœna peccati. *Quædarp quæ pro peccato infligitur*, sicut poena inferni et flagella quibus a Deo temporaliter punimur ; *quædam ex ipso peccato consequens immediate*, et per consequens ad peccatum ordinans, sicut est debilitatio naturæ ad resistendum peccato, et hujusmodi.

*Contra primam autem pœnam non datur sacramentum in remedium directe*, sed ex consequenti, ut scilicet curata causa, scilicet peccato, cesset effectus, scilicet poena ; sed **contra secundam pœnam datur directe aliquod sacramentum**, illa scilicet quæ in remedium sunt contra defectum contingentem ex subtractione necessarii, non ex positione contrarii.

29. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod pœnæ contra quas dictum est sacramentum ordinari, etiam ad gratiam contrarietatem habent ; quia ex subtractione gratiæ contingunt et in contrarium gratiæ ordinant.

30. — **Ad secundum** dicendum quod *sicut est in medicina corporali*- quod curato morbo adhuc remanent aliquæ reliquæ morbi ex morbo causatæ, contra quas oportet specialia medicamenta dari ; *ita etiam est in medicina spiritali* ; et propter hoc contra prædictas pœnas oportet esse aliqua sacramenta.

31. — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod circa hoc est *duplex* opinio.

*Quidam enim dicunt aliqua sacramenta in remedium venialis dari, sicut eucharistiam et extremam unctionem.*

**Sed hoc non videtur convenienter dictum ; quia** poenitentia purgativa est universaliter omnis peccati actualis, mortalis et venialis. Unde ad hoc non oportebat aliquod sacramentum institui.

*Et præterea.* Etiam non existentibus venialibus, adhuc necessitas illorum sacramentorum esset ad copummandum in bonum, secundum doctrinam Dionysii.

32. — **Et ideo aliter dicendum** quod contra veniale non ordinatur aliquod sacramentum ad curationem ipsius principaliter institutum, quamvis ex consequenti multa sacramenta contra venialia valeant.

*Veniale enim et culpa est ei dispositio ad culpam, imperfectam tamen culpæ rationem habens, ita quod gratiam non excludit.*

*El ideo inquantum culpa est, potest tolli per omnia sacramenta quæ contra culpam tollendam ordinantur; inquantum vero est dispositio ad culpam, et ablata mortali culpa remanens, potest tolli etiam per sacramenta illa quæ contra pœnam ex culpa relictam et ad culpam inclinantem ordinantur.*

**33. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod illa sacramenta quæ gratiam in suscipiente præexigunt non ordinantur directe contra culpam; quia non sunt ad tollendum contrarium, sed ad supplendum defectum.

**34. — Ad secundum** dicendum quod sacramentum quod tollit mortalem culpam, sufficit etiam ad tollendum venialem. Et ideo contra veniale non oportet aliquod sacramentum dari, sicut contra reliquias culpæ, ad quarum ablationem poenitentia non ex toto sufficit sine aliis sacramentis.

## ARTICULUS II

[III, q. 65, a. 1; IV Cg. c. 58; De Eccles. Sacram.]

**35. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod NON DEBEANT ESSE SEPTEM SACRAMENTA.

1. Sicut enim supra dictum est, omnia sacramenta efficaciam habent a passione Christi. Sed unum sacramentum est quod directe est repræsentativum passionis Christi et ipsum totum Christum continet, scilicet eucharistia. Ergo illud sacramentum sufficeret.

2. **Præterea.** Quod potest fieri per unum, non debet fieri per plura. Sed per baptismum tolluntur omnia peccata. Ergo non oportebat quod aliquod aliud sacramentum contra culpam ordinaretur.

3. **Præterea.** Sacramenta in remediufri contra defectum ordinantur. Sed duplex est defectus, scilicet culpæ quæ est quasi contrarium, et pœnæ quæ ex defectu gratiæ accidit, ut dictum est (22). Ergo duo sacramenta sufficerent.

4. **Præterea.** In lege nova, ubi manifestior est veritas, minimum debet esse de figuris. Sed in lege naturæ, secundum Hugonem (*I de Sacram.*, p. 11, c. 3; L. 176, 343), erant tantum tria sacramenta: scilicet oblationes, decimæ et sacrificia. Ergo non debent esse plura sacramenta in lege nova quam tria.

5. **Præterea.** Sacramenta legalia nostrorum sacramentorum figuræ fuerunt. Sed ipsi non habuerunt aliqua sacramenta respondentia confirmationi et extremæ unctioni. Ergo nec nos hujusmodi sacramenta habere debemus.

**6. Præterea.** Dionysius in *Eccl. Hierar.*, ubi de sacramentis tractat, matrimonium et poenitentiam omittit. Ergo videtur quod non sint nisi quinque sacramenta.

**36. — SED CONTRA.** Videtur quod sint plura.

7. Omne enim illud quod in remedium peccati datur, videtur esse sacramentum. Sed aqua benedicta est hujusmodi, quia per eam venialia tolluntur. Ergo est sacramentum.

8. **Præterea.** *Sicut* circa concupiscentiam quæ est in venereis, contingit esse peccatum intemperantiæ ; *ita* circa concupiscentiam quæ est in cibis et potibus. Sed contra primam concupiscentiam habemus unum sacramentum. Ergo et contra secundam habere debemus.

9. **Præterea.** Dionysius (*De Eccl. Hier.*, c. 6, p. 3; G. 3, 534) inter sacramenta nominat monasticam consummationem, sive consecrationem. Sed non computatur inter septem sacramenta hic enumerata. Ergo sunt plura quam septem.